
 diário oficial Nº 34.674  185 Quarta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2021

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 61/2017
Objeto: Rescisão Amigável do Contrato nº 61/2017, a partir do dia 
03.08.2021, cujo objeto é a prestação de serviços de vigilância armada e 
desarmada, a serem prestados de forma contínua e integrados, no âmbito 
das dependências internas da CONTRATANTE, no total de 32 (trinta e dois) 
postos, sendo 22 (vinte e dois) em Belém, 01 (um) em Ananindeua, 02 
(dois) em Castanhal, 01 (um) em Abaetetuba; 01 (um) em Santarém e 05 
(cinco) em Marabá, no Estado do Pará.
Data de Assinatura: 03/08/2021.
Contratada: Belém Rio Segurança Eireli, CNPJ: 17.433.496/0001-90.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 693667
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de serviços 
de engenharia para reforma dos ambientes de atendimento ao público, re-
feitório, espaço de convivência, pintura parcial externa ou interna, estrutu-
ra e cobertura do telhado dos prédios da Sede da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará, conforme estabelecido no Termo de Referência.
SESSÃO PÚBLICA: 31.08.2021, às 9h (nove horas), horário de Brasília, no 
endereço eletrônico www.gov.br/compras.
Edital disponível em: www.gov.br/compras, www.compraspara.pa.gov.br.  
e  www.cohab.pa.gov.br/editais-2021
Informações pelo telefone (91)3214-8510 e (91)3214-8484 ou e-mail: as-
lic@cohab.pa.gov.br.
Belém, 17 de agosto de 2021.
Albano Bulhões Leite
Pregoeiro da COHAB/PA

Protocolo: 693329
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2021
O Sr. Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conside-
rando parecer da Assessoria Jurídica nº 902/2021-ASJUR e manifestação 
da Assessoria de Controle Interno nº 150/07, nos autos do Processo nº 
2021/674555, resolve proceder a contratação direta da empresa ELVIS 
FERNANDO AMADOR TORRES, CNPJ/MF nº 33.556.227/0001-77, por meio 
de Dispensa de Licitação, com fundamento no artigo 29, II e XV da Lei 
Federal nº 13.303/2016 c/c artigo 80, II e XV do Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da COHAB, para fornecimento de água mineral 
natural, potável e não gasosa em garrafões de 20 litros (em comodato 
de vasilhame) e em copos de 200 ml, para a COHAB-PA, no valor de R$ 
23.939,00 (vinte e três mil novecentos e trinta e nove reais), conforme 
Despacho de Homologação constante do processo.
Belém, 16 de agosto de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2021
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de licitações e 
contratos, ratifico a Dispensa de Licitação para contratação da empresa 
ELVIS FERNANDO AMADOR TORRES, CNPJ/MF nº 33.556.227/0001-77, 
para fornecimento de água mineral natural para a COHAB-PA, constante 
do Processo 2021/674555, cujo valor de R$ 23.939,00 (vinte e três mil 
novecentos e trinta e nove reais). Belém, 16 de agosto de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 693226
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Processo Nº 767192/2021
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº 02/2021– NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada na Execu-
ção de Obras de Arte Especiais, para Implantação de Dois Viadutos Locali-
zados nas Interseções da Rodovia BR-316 com a Avenida Independência e 
com a Rodovia Pa-483 – Alça viária, no Estado do Pará.
O Edital e Anexos estarão à disposição dos interessados no site  www.ngtm.pa.gov.br
Observação: Informações pelo e-mail cpl@ngtm.pa.gov.br
Local de Abertura: Sede NGTM – Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, Nazaré – Auditório.
Data de Abertura: 21/09/2021
Hora de Abertura: 09:00 h (Nove horas)
Ordenador : Eduardo de Castro Ribeiro Junior.

Protocolo: 693414

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 371 DE 17 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/895429
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA nº 188, de 02/07/2020, publicada no DOE nº 
34.287 de 21/07/2020, que cedeu a servidora CÉLIA NASCIMENTOS DOS 
ANJOS, Identidade Funcional nº 716332/1, ocupante do cargo de Técnico 
A., para a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia 
- SEDEME, a contar do dia 11/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de agosto de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 693286
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 372 DE 17 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/10288.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores EDSON DA SILVA RODRIGUES, Identidade 
Funcional nº 5900189/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de De-
senvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, na 
qualidade de Presidente da Comissão de Fiscalização dos Entes que com-
põem o sistema “S”, SENAR e na condição de membros ANDRÉ CASTRO 
CORDEIRO, Identidade Funcional nº 5892346/1, ocupante do cargo de Au-
xiliar de Serviços Operacionais, e ANA CÉLIA BARRA ABREU, Identidade 
Funcional nº 5905522/2, ocupante do cargo de Coordenador, para acom-
panhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 021/2021, firmado pela Se-
cretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional 
e Tecnológica - SECTET com a Instituição SERVIÇO NACIONAL DE APREN-
DIZAGEM RURAL – SENAR, CNPJ nº 04.309.367/0001-42, a contratação 
direta de pessoa jurídica, de natureza privada, sem fins lucrativos do ente 
que compõem o sistema “S”, o Serviço Nacional de Aprendizagem Rural, 
o SENAR/PA, para realização da ação 8507 – Qualificação as Potencialida-
des Locais do Programa 1501 – Educação Profissional e Tecnológica, para 
execução de serviços de educação profissional de cursos de nível FIC – for-
mação inicial e continuada e qualificação profissional, nas modalidades de 
ensino presencial e EAD, dispensada a licitação, na forma que estabelece 
o artigo 24, inciso XIII, da Lei Federal nº 8.666, de 1993, assegurados os 
princípios jurídicos fundamentais, em tudo obedecidas às normas aplicá-
veis, e do artigo 8º, incisos de I a VI da Lei Estadual 8.427, de 2016, e, o 
que versa a Lei Estadual nº 9.104/2020, sucede a SECTET o órgão execu-
tivo da Educação Profissional e Tecnológica no Sistema Estadual do Ensino 
do Pará, em conformidade com o Processo Eletrônico nº 2021/10288.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de agosto de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 693500
.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 021/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO DO CONTRATO: Contratação direta do ente que compõem o Sis-
tema “S”, o Serviço Nacional de Aprendizagem Rural, o SENAR/PA, para 
realização da Ação 8507 – Qualificação as Potencialidades Locais do Pro-
grama 1501- Educação Profissional e Tecnológica, para execução de ser-
viços de educação profissional de cursos de Formação inicial e continuada 
e qualificação profissional, nas modalidades de ensino presencial e EAD, 
dispensada a licitação, na forma que estabelece o artigo 24, inciso XIII, da 
Lei Federal nº 8.666, de 1993, assegurados os princípios jurídicos funda-
mentais, em tudo obedecidas às normas aplicáveis, e do artigo 8º, incisos 
de I a VI da Lei Estadual 8.427, de 2016, e, o que versa a Lei Estadual nº 
9.104/2020, sucede a SECTET o órgão executivo da Educação Profissional 
e Tecnológica no Sistema Estadual de Ensino do Pará, em conformidade 
com o Processo Eletrônico nº 2021/10288.
DATA DE ASSINATURA: 16/08/2021


